
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 664 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA  DEL  SERVIZIO  AVVOCATURA.  ACQUISTO  SPAZIO 
AGGIUNTIVO.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  25,62  (IVA  INCLUSA).  CIG: 
Z4236F4828 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- il  Servizio  Avvocatura  provvede  alla  gestione  del  contenzioso  di  cui  è  parte  la 
Provincia e svolge attività di consulenza a favore dei settori ed organi dell’Ente;

- l’Avvocato, per  obbligo  di  legge,  si  avvale  di  una  casella  di  posta  elettronica 
certificata per le trasmissioni telematiche relative al PCT - processo civile telematico, 
al  PAT  -  processo  amministrativo  telematico  e  al  PTT  -  processo  tributario 
telematico.  I  suddetti  processi  necessitano  tutti  di  comunicazioni  via  posta 
elettronica certificata quindi di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna. 
Inoltre  le  cancellerie  dei  tribunali  effettuano  tutte  le  comunicazioni  di  legge 
attraverso questo canale;

- a quanto detto va aggiunto che tutte le notifiche e le comunicazioni tra avvocati si  
svolgono via posta elettronica certificata;

- le  comunicazioni  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  in  quanto  documenti 
informatici,  sono  soggette  all’obbligo  di  conservazione  e  devono  quindi  essere 
trasferiti  in  un  sistema  di  conservazione  che  assicura,  dalla  presa  in  carico  fino 
all’eventuale  scarto,  la  conservazione  degli  oggetti  digitali  tramite  l’adozione  di 
regole,  procedure  e  tecnologie,  garantendone  le  caratteristiche  di  autenticità, 
integrità, affidabilità, leggibilità, reperibilità;

- con determina n. 1385 del 18/12/2021, a seguito di richiesta pervenuta dal Servizio 
Avvocatura, si è provveduto al rinnovo per il 2022 del servizio di conservazione con 
7 gigabyte di spazio;

Copia informatica per consultazione



Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  di  spazio  aggiuntivo  in 
quanto  i  7  gigabyte  a  disposizione  sono  già  stati  esauriti  e  si  prevede  che  il  consumo 
stimato fino a fine anno sarà di ulteriori 2 gigabyte;

Preso  atto  che trattandosi  di  acquisto  per  importo  inferiore  ad  euro  5.000,00,  ai  sensi 
dell'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  alle  centrali  di 
committenza regionali;

Vista la comunicazione del 27/06/2022 con cui la ditta NAMIRIAL SPA – via Caduti sul Lavoro 
4  –  60019  Senigallia  (AN)  P.IVA  02046570426,  offre  il  mantenimento  del  servizio  di 
conservazione compatibile con la tipologia di casella PEC utilizzata dal servizio avvocatura così 
descritto con l’aggiunta di ulteriori 2 gigabyte (v. Allegato);

Dato atto che:

- il fornitore è conservatore attivo accreditato presso AgID;

- l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50 
del 18 aprile 2016;

Ritenuto che in relazione alla tipologia del servizio ed al corrispettivo stimato in Euro 21,00 
(IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 
lettera a) punto 2.1 della L. 108/2021;

Richiamate:

 la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024; 

• la  deliberazione  del  Presidente  n.  53  in  data  29 marzo  2022 con  la  quale  è  stata 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2022_2024;

D E T E R M I N A

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di acquistare lo spazio aggiuntivo per il servizio di  conservazione a norma di legge della 
posta elettronica certificata del Servizio Avvocatura dalla Ditta NAMIRIAL SPA - via Caduti 
sul Lavoro, 4 - 60019 - Senigallia (AN), P.IVA 02046570426 al prezzo totale di Euro 21,00 
(IVA esclusa) fino a fine anno 2022;

3 di imputare la spesa complessiva di Euro 25,62 (IVA inclusa) al cap.1450/19 alla Missione 
01, Programma 08 del  Bilancio 2022 (codice del piano dei conti integrato 1030219) che 
presenta la necessaria disponibilità;

4 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/06/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



[Numero pagina]

Anna Diprima

Da: [Team Namirial Sales] <commercialeca@namirial.com>
Inviato: lunedì 27 giugno 2022 12:13
A: Manuela Medaglia; Anna Diprima
Oggetto: [NAMIRIAL] Commento alla richiesta # SDMKTHD1-16158: R: I: I: servizio conservazione pec 

- richiesta preventivo per Rinnovo del servizio- URGENTE

  

Gentile utente 

E' stato aggiunto un commento alla richiesta. Rispondi a questa mail per 
aggiungere un commento o allegato 

Buongiorno, 

come anticipato telefonicamente in previsione di un consumo effettivo relativo 
alla conservazione PEC per l'anno 2022 di 2GB la nuova determina 
dovrà  essere di importo pari a 21€+iva, quindi 25,62€. Tale previsione 
considera 1GB già consumanto a maggio 2022 e prevede un ulteriore GB da 
qui a dicembre, previsione che per questo secondo GB potrebbe essere non 
effettiva. 

RImango a disposizione per maggiori informazioni 

Pettinari Elena 

Namirial S.p.A. - Trust Service Provider 
 

  

 

--  

Messaggio analizzato da Libraesva ESG. 
Segnala come spam. 
Mettilo in blacklist.  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: SERVIZIO DI CONSERVAZIONE A NORMA DELLA POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA DEL SERVIZIO AVVOCATURA. ACQUISTO SPAZIO AGGIUNTIVO. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 25,62 (IVA INCLUSA). CIG: Z4236F4828

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. n. 1450/19 impegno n.  1552/2022  per € 25,62

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


